
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune,vezza-d-oglio-bs,it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 

Determinazione n. 271/GFO03 del 30 dicembre 2023 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa a favore dell’unione dei comuni 
dell’Alta Valle Camonica per l’erogazione del servizio mensa in favore del 

personale dipendente anno 2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
e il bilancio di previsione 2023/2025, approvato dal Consiglio comunale in data 

19/04/2023, deliberazione n. 05, dichiarata immediatamente eseguibile; 
« il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.O.) e criteri operativi 

per l'anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 30 del 
12/05/2023; 

e il decreto sindacale n. 116 del 01/03/2022 di attribuzione temporanea al Segretario 
Comunale delle funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo e Affari generali, dei 

Servizi alla persona e del Servizio Economico-Finanziario e Tributario; 
« il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 
e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili dei servizi; ' 
. il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 

data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 
. il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 
deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che i contenuti del bilancic di previsione come sopra approvato hanno natura di 
indirizzo all'operato della Giunta comunale e dei Responsabili di servizi; 

Richiamato 

* la deliberazione consiliare n. 37 del 24.8.2000, mediante la quale è stato approvato lo 
Statuto e lo schema di atto costitutivo dell’lUnione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica 
(Ponte di Legno, Temu, Vione, Vezza d’'Oglio, Incudine e Monno), come successivamente 
modificati con deliberazioni consiliari n. 19 del 17/6/2010 e n. 09 del 4/2/2011; 

s l’art. 2 del predetto statuto in base al quale l’Unione, allo scopo di migliorare la qualità 
dei servizi erogati e di ottimizzare le risorse economico-finanziarie, umane e strumentali, 
esercita in forma unificata per i Comuni aderenti una serie di funzioni e di servizi, tra i 

quali in particolare la gestione degli appalti di servizi e forniture di interesse congiunto; 

Visto |'art. 45, del CCNL del 14 settembre 2000 che testuaimente recita: “Gli enti, in relazione 

al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire 
mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalita indicate nell’art. 46, attribuire al 

personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali. 2. Possono 

usufruire della mensa i dipendenti che prestino attivita lavorativa al mattino con prosecuzione 
nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. La 



medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o 
per recupero. Il pasto va consumato ai di fuori dell’orario di servizio. 3. Sono fatti salvi gli 
eventuali accordi di maggior favore in atto. 4. Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, 
un corrispettivo pari ad un terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa & 
gestita da terzi, o un corrispettivo parti ad un terzo dei costi dei generi alimentari e del 

personale, se la mensa è gestita direttamente dall’ente. 5. Il servizio di mensa & gratuito per il 
personale che contestualmente è tenuto ad assicurare la vigilanza e I'assistenza ai minori ed 
alle persone non autosufficienti e per il personale degli enti che gestiscono le mense nonché 
quelli per il diritto allo studio universitario che sia tenuto a consumare il pasto in orari 

particolari e disagiati in relazione alla erogazione dei servizi di mensa. Il tempo relativo & valido 
a tutti gli effetti anche per il completamento dell’orario di servizic. 6. In ogni caso è esclusa 
ogni forma di monetizzazione indennizzante.; 

Considerato che il servizio mensa per i dipendenti comunali & gestito e organizzato 
dall’Unione in modalitd associata ormai da anni e a maggior ragione a seguito dell’avvenuto 
trasferimento delle funzioni il soggetto titolato ad organizzare detto servizio & I'lUnione e 
che si rende dunque necessario impegnare la relativa quota di spesa; 

Considerato che ia spesa consolidata per il servizio in argomento & pari ad € 2.817,00 e 
trova copertura finanziaria al capitolo 01101.04.0003 del bilancio di previsione 2023/2025. 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilitd 
finanziaria, allegato 4/2 ed il D.Lgs. 267/00; 

Attestata con [a firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Ritenuto di provvedere al rimborso della spesa nell’ambito delle somme stanziate per il fine 

oggettivato in conto del capitolo 01111.04.0003 del bilancio di previsione dell’esercizic 
finanziario in corso; 

DETERMINA 

1. Di impegnare a favore dell'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica -I'importo 
presunto di € 2.871,00 - all'annualita 2023 - relativamente al servizio mensa del 

personale dipendente del Comune di Vezza d'Oglio; 

N Di dare atto che il servizio sara organizzato ed erogato dall'Unione dei Comuni dell’Alta 
Valle Camonica; 

3. di imputare la spesa presunta di € 2.871,00 in conto del seguente capitolo del bilancio 
di previsione in corso: 

Missione | 01 | Programma | 10 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 04 | UEB | 01.10.104 
Esercizio Capitolo Importo 
2023 01101.04.0003 € 2.871,00 

4. Di dare atto che la spesa a carico del Comune è pari a 2/3 del totale e che al 
personale che beneficera del servizio convenzionato verra richiesto un rimborso pari ad 
1/3 della spesa sostenuta per ciascun pasto consumato. 

o di liquidare la suddetta spesa e provvedere al pagamento relativo con le modalita 
esplicitate nella comunicazione dell'Unione dei Comuni; 

o di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‘art. 147/bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico- 



finanziaria dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento di contabilità comunale, dara esecutività al presente atto determinativo; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco; 

8. di precisare che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud 
proparre ricorso al Tribunale Amministrative Regionale - sezione di Brescia - al quale & 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimitd del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Vezza d’Oglio, I 30 dicembre 2023 
Il Respongabile del servizio &% 

(Gregayjni Dott, Fabio) gv‘gg@\eg\ 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art, 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del 

bilancio e l'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

n. impegno Importo Capitolo Esercizio 

’ 22551 € 2.817,00 01101.04.0003 2023 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE 0 NON FAVOREVOLE 

& autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d’Oglio, ì 30/12/2023 
Il Responsabile del servizio finanzi 

(Dott. io Gregorini) 

— Referto di pubblicazione 
N D25 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto responsabile del servizio amministrativo ed affari generali, visti gli atti 

d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 1 
comma dell Iegge 18 gjugne 009,. n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

ù 1o 0% 2“§ uz s 
Dalla restdenza comunale ìì a - S 

- i 1| RESPONSABILE DEL SERVIZIO ro 
(Gregodini Dott. Fabio) 


		2025-12-10T09:47:45+0000
	Anna Donati




